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1 Úvod

Cílem mé Diplomové práce s názvem Postavení a význam mezinárodních

smluv o lidských právech v právním řádu ČR je probrat danou tématiku za

pomoci studia pramenů tuto problematiku popsat.

V první části své práce se budu věnovat charakteristice lidských práv, která

vymezím a v návaznosti na ně podrobněji popíšu Listinu základních práv a

svobod, jakožto základní dokument upravující lidská práva v ústavním pořádku

České republiky. Následuje charakteristika mezinárodních smluv o lidských

právech, kde proberu jak celosvětovou, tak i regionální (v tomto případě

evropskou) úpravu s ohledem na nejvýznamnější mezinárodní smlouvy

lidskoprávní, konkrétně Všeobecnou deklaraci lidských práv a Evropskou úmluvu

o ochraně lidských práv a základních svobod.

V druhé části, nazvané Ratifikace mezinárodních smluv o lidských právech,

která by se spíše měla nazývat recepce mezinárodních smluv o lidských právech,

se budu věnovat právě problematice recepce s tím, že prvně vymezím pojem

mezinárodní smlouva, následně se budu věnovat samotné recepci a na konci

zmíním i onu ratifikaci mezinárodních smluv o lidských právech.

Třetí část pojmenovaná Postavení mezinárodních smluv o lidských právech

v právním řádu ČR se věnuje poměru vnitrostátního ústavního práva a

mezinárodního práva, do čehož patří monistická a dualistická teorie. Následuje

rozebrání poměru vnitrostátního a mezinárodního práva s ohledem na úpravu

ústavy na území České republiky v čase. Nejprve se zabývám poměrem

v ústavách Československého státu, na což naváže úprava v Ústavě samostatné

České republiky. A to před a po přijetí Euronovely Ústavy. Do této části patří také

interpretace mezinárodních smluv v ČR, které se budu věnovat podrobněji, kde

zároveň zohledním vývoj postavení mezinárodních smluv a s tím spojenou

aplikační přednost mezinárodních smluv o lidských právech s ohledem na

euronovelu Ústavy a nález Ústavního soudu č. 403/2002 Sb.
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V poslední částí své práce se věnuji Významu mezinárodních smluv o

lidských právech, v níž zohledním důvody proč přistoupit k mezinárodním

smlouvám o lidských právech, jak se vyvíjela recepce mezinárodních smluv o

lidských právech v po pádu totalitního režimu a v období přistoupení do Evropské

unie. A celé to zakončím shrnutím významu mezinárodních smluv o lidských

právech.
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2 Základní charakteristika lidských práv a mezinárodních

smluv o lidských právech

2.1 Lidská práva

Lidská práva nebo také základní práva a svobody patří mezi nejdůležitější

subjektivní práva zaručená ústavně – Listinou základních práv a svobod a dále

řadou mezinárodních smluv například Úmluvou proti mučení, Úmluvou o právech

dítěte a zejména evropskou Úmluvou o ochraně lidských práv a základních

svobod, kterými je Česká republika vázána.
1

Právy lidskými se označují ta práva, která jsou obecně uznávaná jako práva

a svobody všech lidí, bez ohledu na to, kde žijí. Mají osobní charakter a

nevyjadřují bezprostřední spojení člověka se státem.

Nejrozšířenější třídění lidských a občanských práv rozeznává:

1. Osobní práva a svobody – mezi ně náleží právo na život, osobní

nedotknutelnost, nedotknutelnost obydlí a dopravovaných zpráv, záruky

proti neoprávněnému uvěznění, svoboda pobytu, svoboda vyznání a právo

soukromého vlastnictví

2. Politická práva a svobody – především svoboda slova, tisku, šíření zpráv,

svoboda shromažďovací a spolčovací, právo volební.

3. Sociální, ekonomická a kulturní práva - mezi ně patří svoboda práce,

právo na práci, právo na odborové organizování, právo na nemocenské a

sociální zabezpečení, právo na vzdělání, právo na ochranu zdraví atd.

Je ovšem potřeba poznamenat, že mnozí teoretikové dosud odmítají uznat

sociální, hospodářská a kulturní práva vůbec za součást katalogu občanských

práv a považují je za pouhé programové postuláty, jejichž plné zajištění je

v podmínkách soudobého státu takřka nemožné.
2

1
GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 5. Vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-233-2, str.

200
2
BLAHOŽ, Josef, Karel KLÍMA a Josef SKÁLA. KOL. Ústavní právo Evropské unie. 1. vyd.

Dobrá voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk, 2003. ISBN 80-86473-48-1. str. 440 -441

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%9Amluva_proti_mu%C4%8Den%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amluva_o_pr%C3%A1vech_d%C3%ADt%C4%9Bte
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amluva_o_pr%C3%A1vech_d%C3%ADt%C4%9Bte
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amluva_o_ochran%C4%9B_lidsk%C3%BDch_pr%C3%A1v_a_z%C3%A1kladn%C3%ADch_svobod
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amluva_o_ochran%C4%9B_lidsk%C3%BDch_pr%C3%A1v_a_z%C3%A1kladn%C3%ADch_svobod

7

Mezi základní podmínky úpravy lidských práv a svobod patří:

 Zakotvení ve vnitrostátních ústavních dokumentech tak, aby byly součástí

ústavního řádu

 Uznávání práv a svobod v jejich vývoji i nad stávající textové uznání

v ústavách

 Trvalost ústavní úpravy a jejich nezrušitelnost a obtížnější změnitelnost

 Možnost jednotlivce obrátit se na nezávislé orgány v případě porušení

jejich práv a svobod (obecné soudy, ústavní soudy)

 Internacionalizace ochrany lidských práv a svobod (mezinárodní

dokumenty, mezinárodní soudnictví)

Při existenci uvedených podmínek mohou být realizovány základní funkce

lidských práv a svobod jako:

 Omezení státní moci ve prospěch jedince

 Pomoc státu jedinci

 Účast jednotlivce na správě veřejných záležitostí

 Záruky k realizaci práv a svobod
3

Atributy základních práv a svobod:

 Nezadatelnost – nejsou považovány za výtvor státní moci, ale stát je musí

uznat, aby získaly pozitivně právní charakter

 Nezrušitelnost – stát je nemůže platně zrušit

 Nezcizitelnost – mají kogentní povahu, nositel se jich nemůže zbavit –

vzdání se jich nemá právní význam. Stejně tak je nelze převést na jiného.

 Nepromlčitelnost – plynutí času na ně nemá význam, jsou vymahatelná

trvale.
4

Vývoj lidských práv byl determinován lidským konsenzem. Je nelegitimní a i

nelegální jejich obsah zužovat a snižovat tak už dosažený standard lidských práv.

3
ZIMEK, Josef. Ústavnost a český ústavní vývoj. 4. nezměněné vydání. Adamov:

MIKADAPRESS, 2010. PrF MU č. 452. ISBN 978-80-210-5255-0. str. 27 a 28

4
GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 5. Vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-233-2, str.

200
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2.2 Listina základních práv a svobod

Listina základních práv a svobod byla přijata v roce 1991 jako ústavní

zákon federálního shromáždění ČSFR, proto v textu stvrzuje ústavní základ

původní dvoučlenné československé federace, založené na dvou státotvorných

národech – českém a slovenském. Tato část preambule se stává zcela deklarativní

bez konstitutivního právního obsahu po převzetí Listiny do ústavního pořádku

České republiky 1. 1. 1993 dle článku 112 odst. 1 Ústavy České republiky, ale

znamená platná hodnotová východiska pro stát nový, Českou republiku.

2.2.1 Členění Listiny

Listina je členěna na preambuli a 6 hlav. V preambuli zákonodárce

deklaratorním způsobem evokuje kontinuitu českého (resp. československého)

právního myšlení a svoji filozofii, která provází celý ústavní dokument. Hlava

první je nazvána Obecná ustanovení. Hlava druhá je nazvána Lidská práva a

základní svobody a dělí se na 2 oddíly – Základní lidská práva a svobody a na

Politická práva. Hlava třetí se zabývá Právy národnostních a etnických menšin.

V hlavě čtvrté se jedná o Hospodářská, sociální a kulturní práva. Hlava pátá je

nazvána Právo na soudní a jinou právní ochranu a v hlavě šesté jsou Společná


[…]


podepisování lidskoprávních smluv neklesá, což jasně ukazuje, že Česká

republika nepřijímala tyto smlouvy jen, aby se dostala do Evropské unie, ale

hlavně proto, že má zájem na mezinárodním zavazování se v oblasti lidských práv

i jako členský stát EU.
62

5.3 Pohled na mezinárodní lidskoprávní smlouvy s ohledem na

Listinu základních práv a svobod.

Inkorporace mezinárodních lidskoprávních smluv do Ústavy před

Euronovelou přinesla do dualismu založeného na praxi adaptace obsahu

mezinárodních smluv do zákonů a jiných předpisů monistické pravidlo, což ne

zrovna prospělo kvalitě celku. Listina sama o sobě představuje produkt dualistické

adaptační metody modifikované vlastní invencí jejich tvůrců. V tetu Listiny jsou

totiž obsaženy klíčové mezinárodní instrumenty, zejména Úmluva o ochraně

lidských práv a základních svobod a Mezinárodní pakt o občanských a politických

právech. Ustanovení Listiny a oněch, jí na roveň postavených, mezinárodních

smluv jsou mnohdy velmi podobná či téměř shodná. Z toho vyvstává otázka

účelnosti inkorporace těchto smluv rozhodnutím ústavodárce, protože se jejich

inkorporace může jevit jako ústavní superfluum (nadbytečnost). To se neobešlo

bez problémů v oblasti soužití těchto smluv s Listinou v oblasti aplikace, což bylo

řešeno primárním používáním Listiny. Tím byl vliv těchto mezinárodních smluv

reálně oslaben. Dualistické pozadí Ústavy tedy znemožnilo, aby se dílčí

monistická inovace plně rozvinula a prosadila.
63

Tento dualismus byl odstraněn až

euronovelou, které zároveň sebrala výsadní postavení mezinárodních smluv o
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lidských právech a základních svobodách v právním řádu, to bylo nicméně zase

navráceno Nálezem Ústavního soudu č. 403/2002 Sb.

5.4 Význam mezinárodních smluv o lidských právech

Jak už bylo výše zmíněno, přistupování k mezinárodním smlouvám o

lidských právech a základních svobodách má zásadní význam pro postavení státu

v očích mezinárodního společenství, kde to zvyšuje prestiž a důvěryhodnost,

případně umožňuje přístup do mezinárodních organizací nebo k různým výhodám,

ke kterým by se stát bez zavázání se k dodržování základních lidských práv zcela

jistě nedostal.

Pro občany státu přistoupení k mezinárodním smlouvám často znamená

přístup k dalším prostředkům, jak si svá práva hlídat, případně je vymáhat u

mezinárodních institucí jako je například Evropský soud pro lidská práva, který

umožňuje domáhat se svých základních práv i tam, kde už není žádný vnitrostátní

prostředek ochrany práv.

6 Závěr

V úvodu jsem si vytyčil body, kterým jsem se chtěl věnovat a podle nich jsem

také koncipoval svou Diplomovou práci. K teoretickému tématu - Postavení a

význam mezinárodních smluv o lidských právech v právním řádu ČR – jsem si

nejdříve sehnal vhodnou literaturu a po seznámení s ní jsem svou Diplomovou

práci vytvořil. Jak už jsem nastínil v úvodu, svou práci jsem koncipoval tak, že

jsem prvně vymezil pojmy důležité pro mé téma a následně jsem se jal práci

sepsat, tak, aby pokud možno obsáhla celou materii. Přes charakteristiku lidských

práv jsem se dostal k Listině základních práv a svobod, které jsem se věnoval

velmi podrobně, abych nastínil, jaká práva jsou v tomto dokumenty upravena, a

mohl je porovnat s právy upravenými v mezinárodních smlouvách. Konkrétně

s Evropskou úmluvou, u které jsem provedl podobný rozbor článků, jako u

Listiny, s tím, že jsem je dále nerozebíral, protože se téměř neliší od úpravy

v Listině.

Přes charakteristiku mezinárodních smluv o lidských právech a jejich úpravu

v měřítku celosvětovém a regionálním jsem se dostal k druhé části své práce, ve
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které jsem se věnoval spíše recepci práva než ratifikaci, jak je ona část

pojmenována. Samotné ratifikace jsem se také dotkl v závěru druhé části.

V následující části jsem se zaobíral Postavením mezinárodních smluv v českém

právním řádu tak, že jsem si nejdříve vymezil obecné pojmy a následně se

věnoval konkrétním problémům tohoto tématu. Tedy postavení mezinárodních

smluv v právním řádu ČR, což jsem vzal i s historickým kontextem, avšak důraz

jsem kladl na současnou úpravu, tedy po euronovele Ústavy a ve světle nálezu

Ústavního soudu č. 403/2002 Sb.

V závěrečné části jsem stručně vymezil význam mezinárodních smluv a důvody,

které vedou k jejich uzavírání s malým ohlédnutím na to, jak byly mezinárodní

smlouvy o lidských právech přejímány do Českého právního řádu po vzniku

samostatné České republiky.
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Resumé

This thesis called The status and importance of international treaties on

human rights in the legal order of the Czech Republic is meant to describe this

topic from general point of view to more detailed one. First segment deals with

basic human rights, Charter of Rights and Freedoms as it is part of constitutional

order of Czech republic and International treaties of basich human rights in both,

global and regional (meaning European) conception.

Second segment is focused on reception of international treaties of human

rights, describes international treaties and then deals with ratification process.

Third segment deals with International treaties’s status in Czech legal

order in light of old form and new form after Euronamendment took place in order

to secure us a spot in European union. In this part of my thesis I describe monistic

and dualistic concept of international treaties’s status, already mentioned

differences in old and new form of Czech Constitution and at the end of this

segment in light of Constitutional court’s discovery that changes meaning of

constitution despite chat was meant by legislator.

Fourth and final segment concentrates on importace of international

treaties in our legal system and thinks about reasons to enter into international

contract.