Posudek diplomové práce

studenta Davida Kuhna na téma „Postavení a význam mezinárodních smluv o lidských právech v právním řádu ČR“

Předložená diplomová práce zpracovává relativně komplikovanou problematiku mezinárodních smluv o lidských právech v širším kontextu ochrany základních lidských práv a obecného vztahu mezinárodního a vnitrostátního práva. Cíl práce stanovený autorem je uveden ne zcela smysluplně ani příliš ambiciózně: „probrat danou tematiku za pomoci studia pramenů tuto problematiku popsat“.

Po formální stránce práce v zásadě naplňuje požadavky na tento typ práce kladené, když zaujímá 57 stran vlastního textu, dále obsahuje Resumé a Seznam použité literatury. Autor vychází z přiměřeného okruhu výchozích zdrojů práce, mezi kterými je kromě odborných monografií a článků zahrnuta také judikatura (ovšem jen 1 náleží ÚS), dále internetové zdroje a právní předpisy. Na používané předpisy řádně v průběhu textu odkazuje, zastoupeny jsou nepřímé i přímé citace, oddělené od ostatního textu kurzívou.

Z formálního hlediska je možno vytknout více drobných nedostatků – např. autor označuje Ústavu i LZPS za „zákon“ (ač v prvním případě jde o ústavní zákon a ve druhém o usnesení ČNR), způsob odkazů na používané prameny není jednotný (někde používá kurzívu někde ne, někde je celé křestní jména autora, jinde jen iniciála), práce obsahuje velké množství různých, většinou převzatých, výčtů, seznamů, odrážek, čímž se stává velmi popisnou, což je na úkor její čtivosti i odbornosti zpracování. Práce obsahuje velké množství různých překlepů, či ne zcela jednoznačných větných formulací, které by mohly být lehce odstraněny pečlivější závěrečnou redakcí celé práce.

Byť jde o téma, které nemá jednoznačně danou linii uchopení a zpracování tématu, způsob zvolený autorem je poměrně dost nesystematický a nemá ucelenou vnitřní logickou koncepci práce.

Např. kapitola označena 2.2. Listina základních práv a svobod na s. 8-19 popisuje obsah jednotlivých ustanovení Listiny bez jakékoliv souvislosti a vazby na vlastní téma práce. V Závěru sice uvádí, že to bylo z důvodu (cituji doslovně) „abych nastínil, jaká práva jsou v tomto dokumentu upravena, a mohl je porovnat s právy upravenými v mezinárodních smlouvách. Konkrétně s Evropskou úmluvou, u které jsem provedl podobný rozbor článků, jako u Listiny, s tím, že jsem je dále nerozebíral, protože se téměř neliší od úpravy v Listině.“ Mám za to, že jednak se oba dokumenty obsahově odlišují podstatně a jednak by měl větší spojitost s tématem práce postup přesně opačný.

Nesystematika se projevuje i dále, historické kapitoly jsou zařazovány do práce náhodně (např. 5.2), střídají se též nesystematicky pasáže obecné – popisující obecné formy recepce (kap. 3) či obecné teorie monismu a dualismu (kap. 4) – i pořadí těchto kapitol by bylo lépe obrátit, a kapitoly vztahující se k situaci v ČR – historicky i v recentní podobě. Autor v podstatě

skládá za sebe různé informace, které čerpá z používaných zdrojů, které mají alespoň nějakou vazbu na téma práce, ovšem bez logického vnitřního uspořádání tématu. Např. kap. 5 nese název „Význam mezinárodních smluv pro českou ústavnost“, podkapitola 5. 1 Důvody přístupu k mezinárodní smlouvě – zabývá se obecně důvody, proč státy přistupují k mezinárodním smlouvám (bez souvislosti k názvu kap. 5) a kap. 5.2. „Vývoj recepce mezinárodních lidskoprávních smluv“ – obecně k vývoji recepce MS v EU, kap. 5.3 – vývoj v ČR před Euronovelou Ústavy a 5.4. „Význam mezinárodních smluv o lidských právech“ – obecně 2 odstavce bez vztahu k ČR.

Jednotlivé názory, které autor přebírá z odborné literatury, vzájemně nekonfrontuje a tak uvádí informace v zásadě rozporné, aniž by se s tímto rozporem nějak v práci vypořádal. Na s. 53 cituje J. Malenovského a uvádí, že „Ústavní soud může zrušit zákon či jiný předpis, který svou existencí porušuje mezinárodní závazek ČR, a také může zrušit individuální rozhodnutí orgánu veřejné moci.“ Má tedy vůbec smysl nějak vymezovat mezinárodní smlouvy o lidských právech, když podle této interpretace má derogační charakter porušení každého mezinárodního závazku?

Autor se místy snaží i o vlastní shrnutí zkoumané problematiky, ale to je někdy nepřesné. Např. na s. 37 uvádí, že (cituji doslova) „mezinárodní smlouvy o lidských právech a základních svobodách jsou v právním řádu na úrovni Ústavního pořádku. Totéž platí o mezinárodních smlouvách podle čl. 10a Ústavy vzhledem ke způsobu, jakým je dáván souhlas k jejich ratifikaci.“ Podle judikatury Ústavního soudu však mezinárodní smlouvy o lidských právech nejsou na úrovni ústavního pořádku, nýbrž jeho součástí. Pokud by tomu tak nebylo, nemohly by tyto mezinárodní smlouvy vytvářet referenční kritérium pro rozhodovací činnost Ústavního soudu dle čl. 88 odst. 2 Ústavy ČR. V tom spočívá zásadní odlišnost MS o lidských právech a MS dle čl. 10a.

Hlubší propracování by si nepochybně zasloužil i Závěr práce. Nejsou zde uvedeny žádné relevantní výstupy z práce nebo jejich shrnutí, ale v podstatě je pouze popsán způsob zpracování textu (nejdříve si sehnal literaturu a po seznámení s ní práci vytvořil...) a rekapitulace obsahu kapitol.

Přes uvedené připomínky je možné shrnout, že autor, byť bez logické vnitřní struktury, postihuje všechny základní aspekty vybraného tématu, téma ještě naplňuje formální i obsahové požadavky diplomové práce, a proto práci doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením v případě úspěšné obhajoby stupněm dobře.

Otázky

Proč dle autora není možno považovat Listinu základních práv EU za referenční kritérium hodnocení ústavnosti Ústavním soudem ČR?

Má derogační účinky porušení jakéhokoliv mezinárodního závazku nebo jen porušení mezinárodní smlouvy o lidských právech (a to ještě jen některé)?

Proč zařadil autor do práce kap. 2.2 a jaká je její souvislost s tématem práce? Nemělo by větší spojitost s tématem podrobněji se zabývat spíše EÚLP?

Dle ověření systémem pro odhalování plagiátů THESES.CZ vykazuje práce 0% shodu s jinou prací.

JUDr. Jana Odehnalová, Ph.D.
KÚP FPR ZČU